
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  16  del   03/03/2016 
          
OGGETTO : 
Servizi in economia - ESECUZIONE PRATICHE CATASTALI EDIFICI COMUNALI  -  (CIG)
Z6116DCD39 - Liquidazione Geom. Nuvoli Salvatore.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

- VISTO il  D.Lgs.  163/2006  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,

denominato “Codice”;

- VISTO il  D.P.R.  207/2010  “Nuovo  Regolamenti  di  Attuazione  del  Codice  dei  Contratti”,  chiamato

“Regolamento”;

- VISTO  il  Regolamento  Comunale  per  l'acquisizione  in  economia  di  lavori,  forniture  e  servizi,

aggiornato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  21  del  23.09.2011,

chiamato “Regolamento Comunale”;

- CONSIDERATO che a seguito di accertamenti effettuati a seguito degli adempimenti previsti dall'art.

2,  comma 222, periodo undicesimo della Legge n. 191 del  2009 (  L.F.2010)  sono state  riscontrate

alcune anomalie catastali segnalate a suo tempo dal settore finanziario; 

- VISTI il bilancio di previsione 2015 e il bilancio pluriennale 2015-2017 approvati con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 25 del 29.05.2015 e successive variazioni;

- VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del

31/10/2015, n. 254, con il quale è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione

2016 al 31 marzo 2016;

- DATO ATTO che non è stato approvato il bilancio di previsione 2016 e il Comune opera, pertanto, in

esercizio provvisorio;

- VISTO l'art.  163 del  Dlgs  267/2000,  in  cui  si  dispone  che  "1.  Se  il  bilancio  di  previsione  non  è

approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si

svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o

la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria,  gli  enti

gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si

riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio,  ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla

somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto

del fondo pluriennale vincolato";

- VISTO l'art.  184 del Dlgs 267/2000 e il principio contabile n.  6.1  dell'allegato  4/2  al  Dlgs  118/2011,

nella parte in cui è espressamente previsto che "La natura esigibile della spesa è determinata sulla

base dei principi contabili applicati riguardanti  le  singole  tipologie  di  spesa.  In  ogni  caso,  possono

essere  considerate  esigibili,  e  quindi  liquidabili  ai  sensi  dell'  articolo  3,  comma  4,  del  presente

decreto,  le  spese impegnate  nell'  esercizio  precedente,  relative  a  prestazioni  o  forniture  rese  nel

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 120 del 03/03/2016 - Pagina 1 di 4



corso dell' esercizio precedente, le cui fatture pervengono nei due mesi successivi alla chiusura dell'

esercizio o per le quali il  responsabile della spesa dichiara, sotto la propria responsabilità valutabile

ad ogni fine di legge, che la spesa è liquidabile in quanto la prestazione è stata resa o la fornitura è

stata effettuata nell' anno di riferimento";

- RICHIAMATA la propria Determinazione n. 124 del 30.10.2015 con la quale veniva assunto impegno

di spesa e affidato l'incarico  di  Servizio  tecnico  di  ACCATASTAMENTO,  FRAZIONAMENTO E  VOLTURE

FABBRICATI E  TERRENI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE  ai  professionisti  Geom.  NUVOLI Salvatore  con

studio in Giave, Via Bainsizza n. 10, CF NVLSVT61H02E019B, ed al  Geom.  SCODINO Pier  Mario

con studio  in  Giave,  Largo Delogu n.  5  CF  SCDPMR86M19I452H il  servizio  CONGIUNTO   di  cui

all'oggetto – per un importo complessivo di € 3.783,10 oltre cassa CASSA 4% per € 151,32 ed Iva di

Legge 22%;

- ATTESO che i tecnici incaricati hanno provveduto alla redazione e  deposito  delle  pratiche catastali

richieste  in data 22.02.2016, prot. 715, espletando dunque il servizio relativamente a:

- voltura e denuncia di variazione fabbricato f° 37 mapp. 348-349, via iosto 5-7 ( ex mulino );

- denuncia e dichiarazione tipo mappale fabbricato v.le san cosimo (ex mattatoio);

- denuncia e dichiarazione tipo mappale fabbricati pineta comunale ( chiosco e servizi igienici);

- VISTA la fattura n. 1/PA del 10.03.2015, dell'importo di netti € 1.300,00, oltre € 52,00 per Cassa 4%

ed € 297,44 per Iva 22%, presentata dal Geom. Nuvoli Salvatore, con studio in Giave, Via Bainsizza

n.  10,  P.I.  01672740907,  CF  NVLSVT61H02E019B,  a  seguito  dell'espletamento  dell'incarico  di

ACCATASTAMENTO,  FRAZIONAMENTO  E  VOLTURE  FABBRICATI  E  TERRENI  DI  PROPRIETA'

COMUNALE – onorario per esecuzione pratiche catastali relative a immobili di cui al F°39 mapp. 594 e 595

(pineta) – F°37 mapp. 348 e 349 (mulino) – F° 39 mapp. 592 ( mattatoio);

- VERIFICATO CHE:

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta;

-  la  prestazione eseguita  nel  periodo di  riferimento  risponde ai  requisiti  quantitativi  e  qualitativi,  ai

termini e alle altre condizioni pattuite;

- l'obbligazione è esigibile ;

-  RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione nulla ostando in tal senso; 

- ATTESA  LA  NECESSITA',  di  provvedere  alla  liquidazione della  somma complessiva  di  €  1.720,44

effettuando nel  contempo la  ritenuta  d'acconto  20%  per  €  260,00 e  corrispondendo  quindi  netti  €

1.460,44;

- ATTESO che la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile del procedimento in forza del Decreto

Sindacale n. 09 del 02.07.2015;

- ATTESO che il  professionista  ha  precedentemente  reso  dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi

finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.;

- VISTA  La  Legge  di  Stabilità  2015  (Legge  190/2014)  che  ha  previsto  un  nuovo  meccanismo  di

assolvimento dell'Iva chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015;

- CONSIDERATO che il meccanismo dello split payment non si applica ai compensi per prestazioni di

servizi  assoggettate  a  ritenuta  d'acconto,  per  i  quali  l'imposta  resta  dunque  applicabile  nei  modi

ordinari e alle fatture emesse in regime di reverse change.

- ATTESO  che  tali  indicazioni  rimangono  valide  fino  all'emanazione  da  parte  del  Ministero

dell'Economia  e  delle  Finanze del  decreto  attuativo  dell'art.  1,  comma  629,  lettera  b)  della  legge

190/2014.

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante:  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali” e successive modificazioni;

- VISTA  la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e  successive  modificazioni  ed  in

particolare l'art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;

DETERMINA

- Di LIQUIDARE l'onorario delle spettanze dovute al Geom. Nuvoli Salvatore, con studio in Giave, Via

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 120 del 03/03/2016 - Pagina 2 di 4



Bainsizza  n.  10,  P.I.  01672740907,  CF  NVLSVT61H02E019B,  a  seguito  dell'espletamento

dell'incarico  di  ACCATASTAMENTO,  FRAZIONAMENTO  E  VOLTURE  FABBRICATI  E  TERRENI  DI

PROPRIETA'  COMUNALE –  onorario  per  esecuzione  pratiche  catastali  relative  a  immobili  di  cui  al  F°39

mapp. 594 e 595 (pineta) – F°37 mapp. 348 e 349 (mulino) – F° 39 mapp. 592 ( mattatoio), per un importo

complessivo di € 1.300,00, oltre € 52,00 per Cassa 4% ed € 297,44 per Iva 22%, come da allegata

fattura n. 01-PA del 23.02.2016, effettuando nel contempo la ritenuta d'acconto 20% per € 260,00 e

corrispondendo quindi netti € 1.460,44;

- Di imputare la spesa di € 1.720,44  al cap. 2260 residui passivi 2015 del BP 2016, impegno n. _____

/ 2015

- Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista,  ai sensi dell'art.  151,comma 4 T.U.

Enti Locali;

- DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  www.comune.giave.ss.it

→albo online

- DI ACCERTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo

147-bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, e dell'art.  47   del  “Regolamento  Comunale  sui  controlli

interni"  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e

correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

Giave,01.03.2016
Il Responsabile del procedimento

  Ing. Floriana Muroni          

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 120 del 03/03/2016 - Pagina 3 di 4

www.comune.giave.ss.it


SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  120  del  03/03/2016

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

F.to  Onida Massimo

Giave, lì 03.03.2016

Giave, lì 07.03.2016

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 07.03.2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 03.03.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 120 del 03/03/2016 - Pagina 4 di 4




